ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL

CONSELHO SUPERIOR - CONSU

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE JUNHO DE 2014.

_____________________________________________________________________
Rua Governador Luiz Cavalcante, S/N, Alto do Cruzeiro.

TELEFAX (82) 3539-8083 - CEP: 57312-270 – Arapiraca-Alagoas

1

ATA 003/2014 1

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, reuniu-se o 2

Conselho Superior, na Sala dos Conselhos da UNEAL, na cidade de Arapiraca, às 3

9h, presidida a sessão pelo Prof. CLÉBIO CORREIA DE ARAÚJO, Presidente 4

interino deste Conselho. Contou com a presença dos Conselheiros Titulares: 5

MARY SELMA DE OLIVEIRA RAMALHO, MARIA FRANCISCA OLIVEIRA 6

SANTOS, WELLYNGTON CHAVES MONTEIRO DA SILVA, REJANE VIANA 7

ALVES DA SILVA, MARIA HELENA DE MELO ARAGÃO, JOSÉ CARLOS 8

PESSÔA DE MELO, ODILON MAXIMO DE MORAIS, LANDSTAYNER 9

CORREIA QUINTELA PASSOS, TEREZA ALVACY DE ALMEIDA LIMA 10

NUNES, LUÃ KARLL DE OLIVEIRA, MAX LEANDRO CARVALHO DOS 11

SANTOS, ANA PAULA DA SILVA, ANDRÉIA VIEIRA DOS REIS, MELQUI 12

ZEDEQUE LOPES RIBEIRO os Conselheiros Suplentes: MARIA DO CARMO 13

DUARTE DE FREITAS, JEOVÁ SILVA SANTANA, MARIA FÁTIMA 14

GUIMARÃES ALMEIDA e WASHINGTON VIANA ALVES. O Presidente 15

interino do Conselho, Prof. Clébio declarou aberta a sessão com a leitura da ata 16

do dia doze de março do ano de dois mil e quatorze. Após a leitura e com algumas 17

sugestões, a ata foi APROVADA por UNANIMIDADE.  Em seguida, continuou a 18

sessão com os informes. O conselheiro Landstayner informa que está sendo 19

encerrada no dia 09 de junho a eleição dos  C.A.’s dos 7 cursos e agradece o apoio 20

da reitoria. O conselheiro Melqui Zedeque justifica a ausência da conselheira 21

Rozenilda. O Conselheiro Wellyngton justifica a ausência do conselheiro 22

Lenivaldo. A conselheira Mary Selma parabeniza a reforma da Sala dos 23

Conselhos. O conselheiro Washington parabeniza o curso de Geografia da 24

UNEAL pela aprovação do discente Fábio Brito dos Santos no Curso de Mestrado 25

na Universidade de São Paulo – USP. Logo após finalizar os informes, o 26

Presidente interino do Conselho, Prof. Clébio faz a leitura dos pontos de pauta, 27

sendo aprovada pela plenária. O Presidente interino do Conselho, Prof. Clébio 28

passa para o ponto de pauta: Apreciação da Resolução n.º 006/2014 – 29

CONSU/UNEAL, de 02 de abril de 2014, Ad Referendum, aprovando a criação do 30

ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL

CONSELHO SUPERIOR - CONSU

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE JUNHO DE 2014.

_____________________________________________________________________
Rua Governador Luiz Cavalcante, S/N, Alto do Cruzeiro.

TELEFAX (82) 3539-8083 - CEP: 57312-270 – Arapiraca-Alagoas

2

curso de Mestrado Profissional em Letras - PROFLETRAS no âmbito da 31

Universidade Estadual de Alagoas e explica o que é o Profletras e fala ainda que, 32

como não houve tempo hábil para marcar uma reunião, o Reitor precisou fazer a 33

resolução Ad Referendum. O Presidente interino do Conselho, Prof. Clébio coloca 34

em votação o primeiro ponto de pauta: Apreciação da Resolução n.º 006/2014 – 35

CONSU/UNEAL, de 02 de abril de 2014, Ad Referendum, aprovando a criação do 36

curso de Mestrado Profissional em Letras - PROFLETRAS no âmbito da 37

Universidade Estadual de Alagoas. Homologação APROVADA por 38

UNANIMIDADE. O Presidente interino do Conselho, Prof. Clébio passa para o 39

segundo ponto de pauta: Homologação do resultado da eleição para Reitor/a e 40

Vice-Reitor/a, nos termos do processo n.º 4104-99/2014, pela Comissão designada 41

através da Portaria n.º 003/2014-CONSU, de 06 de fevereiro de 2014 (D.O.E de 42

17/02/2014). O Presidente interino do Conselho, Prof. Clébio passa a palavra para 43

o conselheiro José Carlos para que o mesmo apresente o Relatório Final das 44

Eleições para Reitor e Vice-Reitor. O conselheiro José Carlos apresenta o Relatório 45

Final das Eleições para Reitor e Vice-Reitor; parabeniza a equipe da ASCOM pelo 46

apoio; agradece ao sindicato dos professores – SINDUNEAL – na pessoa do 47

professor Luizinho por ter cedido o espaço e também, a reitoria pela colaboração 48

em disponibilizar o material; e por fim, agradece aos mesários e as subcomissões 49

por todo o apoio durante a condução do processo eleitoral. O Presidente interino 50

do Conselho, Prof. Clébio parabeniza a comissão eleitoral na pessoa do 51

presidente José Carlos e estende aos demais membros da comissão. A conselheira 52

Mary Selma parabeniza a comissão eleitoral e sugere que no item IV da 53

Homologação, seja acrescentado, ao final da frase o número do edital. O 54

conselheiro Odilon fala sobre o percentual de votos e sobre o comprometimento 55

dos 2% do número de votos por urna e que é interessante colocar no relatório. O 56

conselheiro Washington parabeniza toda a comissão eleitoral; faz um repúdio aos 57

docentes cedidos que entraram na justiça para votar e que não respeitaram as 58

deliberações do CONSU; parabeniza ao docente Rogério Teófilo por respeitar o 59

Conselho Superior. A conselheira Andréia parabeniza a comissão eleitoral pelo 60

ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL

CONSELHO SUPERIOR - CONSU

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE JUNHO DE 2014.

_____________________________________________________________________
Rua Governador Luiz Cavalcante, S/N, Alto do Cruzeiro.

TELEFAX (82) 3539-8083 - CEP: 57312-270 – Arapiraca-Alagoas

3

esforço na organização durante todo o pleito. A conselheira Rejane parabeniza o 61

excelente trabalho da comissão eleitoral e, em especial, as servidoras Ana Cláudia 62

Rocha e Tereza Alvacy. A conselheira Francisca fala que a eleição se resumiu em 63

três palavras: propriedade, responsabilidade e sabedoria; parabeniza o 64

procedimento eleitoral. “Havia um respeito mútuo, candidatos e eleitores; a UNEAL 65

está de parabéns. Fiquei muito feliz em presenciar esse momento”. O conselheiro Odilon 66

retira a proposta e solicita que seja destacado em ata. O Presidente interino do 67

Conselho, Prof. Clébio coloca em votação a Homologação do resultado da 68

eleição para Reitor/a e Vice-Reitor/a, nos termos do processo n.º 4104-99/2014, 69

pela Comissão designada através da Portaria n.º 003/2014-CONSU, de 06 de 70

fevereiro de 2014 (D.O.E de 17/02/2014). Homologação APROVADA por 71

UNANIMIDADE. O Presidente interino do Conselho, Prof. Clébio passa para o 72

terceiro ponto de pauta: Apreciação do edital para a eleição de novos membros do 73

CONSU para reposição das vagas cujos mandatos se encerraram, pela Comissão 74

designada através da Portaria n.º 002/2014 – CONSU, de 06 de fevereiro de 2014 75

(D.O.E  de 17/02/2014);  passa a palavra para a conselheira Maria do Carmo 76

apresentar o edital. A conselheira Maria do Carmo apresenta o edital de eleição 77

para novos membros do CONSU. O conselheiro José Carlos propõe que o § 1º, 78

art. 7º seja modificado; ao invés de ser “As inscrições dos Campi II, III, IV, V e VI, de 79

todas as categorias, poderão ser entregues ao Protocolo Geral da UNEAL, através dos 80

diretores das unidades citadas”. Ficando com a seguinte redação: “Será admitida a 81

inscrição de chapa na direção do Campus aos quais os candidatos estejam vinculados, 82

observado os prazos estabelecidos no Caput do art. 7º, cabendo à direção do Campus, até o 83

dia 26 de junho de 2014, entregar o requerimento de inscrição ao Protocolo Geral”. O 84

Presidente interino do Conselho, Prof. Clébio coloca em votação a proposta do 85

conselheiro José Carlos. Proposta de alteração do § 1º, art. 7º é APROVADA por 86

UNANIMIDADE. O conselheiro José Carlos propõe que nos itens do edital que 87

tratam sobre os CANDIDATOS e ELEITORES sejam iguais ao edital nº 001/2014 88

para Reitor (a) e Vice-Reitor (a). O Presidente interino do Conselho, Prof. Clébio 89

coloca em votação a proposta do conselheiro José Carlos. Proposta APROVADA 90

ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL

CONSELHO SUPERIOR - CONSU

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE JUNHO DE 2014.

_____________________________________________________________________
Rua Governador Luiz Cavalcante, S/N, Alto do Cruzeiro.

TELEFAX (82) 3539-8083 - CEP: 57312-270 – Arapiraca-Alagoas

4

por UNANIMIDADE. O conselheiro José Carlos propõe alteração do Parágrafo 91

Único, do art. 12; ficando com a seguinte redação: “Os discentes matriculados no 92

último período nos cursos regulares da UNEAL ou em situação de fluxo irregular, os quais 93

restem concluir até 10% da carga horária exigida para a conclusão do curso, não poderão 94

ser candidatos”. O conselheiro Wellyngton solicita prorrogação de 1 hora. Pedido 95

concedido pelos conselheiros. O Presidente interino do Conselho, Prof. Clébio 96

coloca em votação a proposta do conselheiro José Carlos que trata da alteração do 97

Parágrafo Único, do art. 12. Proposta APROVADA por UNANIMIDADE. O 98

conselheiro José Carlos propõe que seja alterado o art. 17, ficando com a seguinte 99

redação: “Serão consideradas eleitas para o Conselho Superior da Universidade Estadual 100

de Alagoas – CONSU/UNEAL as chapas que obtiverem o maior número de votos válidos”. 101

O Presidente interino do Conselho, Prof. Clébio coloca em votação a proposta. 102

Proposta APROVADA por UNANIMIDADE. O conselheiro José Carlos propõe 103

que no art. 7º seja retirado qualquer tipo de certidão negativa. O conselheiro 104

Wellyngton propõe supressão à exigência das certidões. O Presidente interino do 105

Conselho, Prof. Clébio coloca em votação a proposta de supressão das certidões. 106

Proposta APROVADA por MAIORIA. O Presidente interino do Conselho, Prof. 107

Clébio coloca em votação o edital. APROVADO por UNANIMIDADE o edital 108

para eleição de novos membros do CONSU. O Presidente interino do Conselho, 109

Prof. Clébio passa para o quarto ponto de pauta: Instituir comissão para 110

organizar e coordenar a eleição para membros do Comitê de Ética em Pesquisa 111

envolvendo Seres Humanos (CEP-H). Foram escolhidos os seguintes conselheiros 112

para comporem a Comissão: Andréia Vieira dos Reis, José Carlos Pessôa de Melo e 113

Max Leandro Carvalho dos Santos. Logo após foi decidido pelos conselheiros uma 114

Sessão Extraordinária para o dia 09 de julho de 2014. Nada mais havendo a tratar 115

o Presidente agradece a todos e declara encerrada a Sessão Ordinária e foi lavrada 116

a presente ata, assinada por mim, Ana Cláudia Silva de Oliveira Rocha, Secretária 117

Executiva do CONSU/UNEAL, pelo Presidente interino do Conselho, Prof. 118

Clébio Correia de Araújo e demais conselheiros presentes. 119

 120

ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL

CONSELHO SUPERIOR - CONSU

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE JUNHO DE 2014.

_____________________________________________________________________
Rua Governador Luiz Cavalcante, S/N, Alto do Cruzeiro.

TELEFAX (82) 3539-8083 - CEP: 57312-270 – Arapiraca-Alagoas

5

 121

 122

 123

 124

Prof. Clébio Correia de Araújo 125

Presidente Interino do CONSU/UNEAL 126

 127

 128

 129

Ana Cláudia Silva de Oliveira Rocha  130

Secretária Executiva da CONSU/UNEAL 131

 132

 133

CONSELHEIROS: 134

 135

 136